дело № 5-61-350/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 августа 2017 г                                                                                    пгт. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район)  Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  Департамента Лесного хозяйства по Южному Федеральному округу Федерального агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) о привлечении к административной ответственности

	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Крым «Ленинская центральная районная больница»,
ИНН «данные изъяты», ОГРН «данные изъяты»,
адрес: «данные изъяты».

  за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 8.28.1 ч.1 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

         Согласно протокола об административном правонарушении ГБУЗ РК «Ленинская ЦРБ» (покупатель) после совершения сделки с древесиной по договору купли-продажи древесины №«данные изъяты», подписанному «данные изъяты» г с «данные изъяты» «Лицо 1» (продавец), не представило декларацию  о сделках с древесиной в ЕГАИС, чем совершило нарушение частей 1, 3 статьи 50.5 Лесного Кодекса, а также пунктов 2, 4 Правил представления декларации о сделках с древесиной, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.01.2015г № 11.
	В судебном заседании законный представитель юридического лица главный врач «Лицо 2» пояснил, что  ГБУЗ РК «Ленинская ЦРБ» является дотационным учреждением, финансируется за счет бюджета Республики Крым. Предоставил суду план финансово-хозяйственной деятельности Ленинской ЦРБ на «данные изъяты» г и соглашения от «данные изъяты» г о порядке определения объема и условиях предоставления  в «данные изъяты» г субсидий на иные цели из бюджета Республики Крым Государственным бюджетным и Автономным учреждениям Республики Крым. Просил суд строго не наказывать.
	Представитель юридического лица по доверенности «Лицо 3» пояснил, что   учреждение полностью финансируется за счет бюджета, просил суд строго не наказывать.
	Заместитель начальника Департамента лесного хозяйства по Южному федеральному округу направил в суд ходатайство о рассмотрении дела без участия  представителя. В ходатайстве указал, что допущенное ГБУЗ РК «Ленинская ЦРБ» правонарушение формально содержит признаки состава административного правонарушения, однако не повлекло каких-либо неблагоприятных последствий и не представляет существенного нарушения охраняемых общественных отношений в сфере лесопользования, не причинило значительного вреда интересам граждан, общества и государства.
	Выслушав пояснения законного представителя юридического лица, представителя юридического лица «Лицо 3»,  исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что вина Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Ленинская центральная районная больница» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.28.1 ч.1 КоАП РФ подтверждается  материалами дела: протоколом №«данные изъяты» от «данные изъяты»г об административном правонарушении  (л.д.1-4), сведениями о юридическом лице ( л.д.14-21), государственным контрактом №«данные изъяты» от «данные изъяты»г                       ( л.д.22-28), платежными поручениями  от «данные изъяты» г, «данные изъяты» г (л.д.29-30), счетом №«данные изъяты» от «данные изъяты» г (л.д.31), товарной накладной ( л.д.32-33),  скриншотами (л.д.38-40).
Таким образом, действия юридического лица правильно квалифицированы по ст.  8.28.1 ч.1   КоАП РФ, как непредставление или несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной, а также представление заведомо ложной информации в декларации о сделках с древесиной.
Из пункта 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» следует, что при решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания судье необходимо учитывать, что КоАП РФ допускает возможность назначения административного наказания лишь в пределах санкций, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение с учетом характера совершенного правонарушения, личности виновного, имущественного положения правонарушителя - физического лица (индивидуального предпринимателя), финансового положения юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность (статьи 4.1-4.5 КоАП РФ).  Поэтому судья не вправе назначить наказание ниже низшего предела, установленного санкцией соответствующей статьи, либо применить наказание, не предусмотренное статьей 3.2 КоАП РФ.
Вместе с тем, если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 КоАП РФ вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.
Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
В соответствии со ст.2.9  Кодекса РФ об административных правонарушениях, при  малозначительности  совершенного  административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные  решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Крым «Ленинская центральная районная больница» является дотационным юридическим лицом, ранее не привлекалось к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, обстоятельства, отягчающие административную ответственность отсутствуют. Допущенное правонарушение формально содержит признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.28.1 ч.1 КоАП РФ, однако не повлекло неблагоприятных последствий, не причинило значительного вреда интересам граждан, общества и государства.
При таких обстоятельствах суд считает, что Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Крым «Ленинская центральная районная больница» подлежит освобождению от административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 8.28.1 ч.1 КоАП РФ в силу его малозначительности.
      На основании изложенного, руководствуясь ст. 2.9, ст. 8.28.1 ч.1, ст. 29.9-29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу о привлечении Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Ленинская центральная районная больница» за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 8.28.1 ч.1 КоАП РФ прекратить в соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ в связи с малозначительностью.
Освободить Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Крым «Ленинская центральная районная больница» от административной ответственности по ст. 8.28.1 ч.1 КоАП РФ и объявить устное замечание.
        Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
/Ленинский муниципальный район/                                           И.В. Казарина
Республики Крым